Descendit ad inferos, ut captivos suos inde liberaret.

Descendit propter redemptionem nostram, et resurrexit, ascendit ad cælos, inde venturus judicare vivos et mortuos.

3. Credo Sacramenta quae catholica credit et veneratur Ecclesia, et nominatim quod consecratur in altari verum

Corpus esse, veram Carnem et verum Sanguinem Domini nostri Jesu Christi, quem et nos accipimus in remissionem peccatorum nostrorum, in spem salutis æternæ.

Credo carnis resurrectionem, vitam æternam. Amen.

4. Confiteor et credo sanctam atque ineffabilem Trinitatem, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, unum Deum naturalem, unius substantiæ, unius naturæ, unius majestatis atque virtutis.

Et Patrem quidem non genitum, non creatum, sed ingenitum profiteamur. Ipse Pater a nullo originem ducit, ex quo et Filius nativitatem, et Spiritus Sanctus processionem accepit. Fons ipse igitur et origo est totius Divinitatis. Ipse quoque Pater, essentia quidem ineffabilis, substantia sua Filium genuit ineffabiliter, nec tamen aliud quam quod ipse est genuit, Deus Deum, lux lucem. Ab Ipso ergo est omnis paternitas in cœlo et in terra.

Amen.

[60] [Miracula deinde ejus meritis patrantur. Sed cum etiam absque miraculis] Hanc autem ejus sanctam vitam mortemque preciosam secuta sunt miracula multa, quæ Dominus gloriosi sui Confessoris intercessionibus & meritis operari dignatus est, quamvis miracula Sanctum non faciant, cum non neget Apostolus, montes sine charitate posse transferri. Et propterea non sunt in talibus expetenda seu quærenda miracula, quæ cum malis possunt haberi communia. Nam & magi Pharaonis incantationibus suis multa signa fecerunt. Judas etiam, filius perditionis, vivens miracula fecit, qui & cum cæteris Apostolis ejiciendi dæmonia potestatem accepit. Multi etiam alii signa fecerunt, nec tamen ob hoc sanctiores, immo potius deteriores, & damnabiliores effecti sunt. Qui cum in judicio dicent, Domine Domine, nonne in nomine

tuo prophetavimus, & in nomine tuo dæmonia ejecimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus? Respondebit illis Dominus: Quia non novi vos. Discedite a me omnes operarii iniquitatis oo. Hinc est, quod, cum eidem Domino discipuli redeuntes dicerent: Domine, etiam dæmonia subjiciuntur nobis in nomine tuo, ait illis: Nolite gaudere, quia spiritus subjiciuntur vobis. Et tamquam quæerent, In quo ergo magister bone, gaudebimus? In hoc, inquit, gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in cælis.

[61] [Sanctum quemquam esse posse, ea omnia, quæ hic] Multi vero e contrario sancti sunt, a quibus nulla vel pauca facta leguntur miracula, sicut complures Martyres, de quorum sanctitate nullus dubitat. Complures etiam Confessores, qui ad fidei illuminationem multa scripserunt, in eminentia doctrinæ, sanctitatis probationem habentes, ut Augustinus, Gregorius & similes. Unde cum in canonizatione sancti Thomæ Aquinatis de miraculis quæerent, respondit Papa, non esse de eis inquirendum. Nam tot miracula fecit, quot quæstiones terminavit. Plures igitur fuerunt, qui in eremo vixerunt in asperitate vitæ a conversatione hominum elongati, in continua pugna contra temptationes & vitia perseverantes, seipsos abnegantes, patrem, matrem, & omnia, quæ possederant, relinquentes, crucem suam portantes, & Christum sequentes, sicut Paulus primus eremita, cujus respectu Antonius ait, se solum monachi gerere nomen. Sicut & Arsenius, Hilarion, Macharius, Eulalius, & cæteri plures. Sicut & hic pater noster beatus Bruno, qui non minus cæteris fecisse videtur. Quibus omnibus sufficit pro sanctitatis testimonio verbum Domini dicentis in persona Sapientiæ: Qui elucidant me, vitam æternam habebunt.

[62] [proferuntur, ostendant,] Et iterum de eadem Sapientia loquens, Supra salutem, inquit, & speciem dilexi illam: & proposui pro luce habere illam; quam sine

fictione didici, & sine invidia comunico, & honestatem illius non abscondi. Infinitus enim est thesaurus ejus, quo qui usi sunt, participes facti sunt amicitiae Dei, propter disciplinae dona commendati. Et in Evangelio, quum dixisset Simon Petrus ad Christum: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te, quid ergo erit nobis? Respondit: Omnis, qui reliquerit domum, vel fratres vel sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet & vitam aeternam possidebit. Et iterum ad discipulos suos: Amen dico vobis, quia vos, qui secuti estis me, in regeneratione cum sederit Filius hominis in sede majestatis suae, sedebitis & vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel. Et ad adolescentem de vita aeterna interrogantem, ait: Si vis perfectus esse, vade & vende omnia, quae habes, & da pauperibus, & veni, sequere me, & habebis thesaurum in caelo.

[63] His itaque solis sanctitatis patris nostri Brunonis testimoniis sanctissimus Papa noster, [ideo Brunonem coli, Leo X Papa, miraculis non discussis, permisit.] dominus Leo decimus hoc tempore Pontifex Maximus, sine aliqua miraculorum inquisitione contentus, dignum arbitratus est & rationi consonum, eum, quem Deus tantis in hoc seculo donis insignivit & gratiis, nunc assumptum in caelos maximis efferendum praconis, ut cui viventi dederat Omnipotens cor ad praecceptum & legem vitae & disciplinae, eidem nunc, apud thronum divinae gloriae quiescenti, debitae devotionis obsequium impendatur in terris. Et propterea voluit idem Pontifex, & nobis & Ordini nostro Apostolica auctoritate concessit, ut in singulis domibus totius nostri Ordinis & earum ecclesiis seu capellis festum ejusdem patris nostri Brunonis confessoris annis singulis die sexta mensis Octobris, qua die illa ejus beata anima, carnis vinculis exuta, ad caelestia regna migravit, solemniter colatur, & congrua ac debita devotione celebretur, ejusque corpus & memoria dignis in

Domino laudibus veneretur, & conveniens Officium in honorem ipsius agatur & decantetur, & ut de eo diebus singulis commemorationem facere valeamus. Idem etiam Pontifex domum prædictam sancti Stephani, quam (ut jam sæpe dictum est) beatus Bruno pater noster in finibus Calabriae post erectam prius per eum Carthusiam fundaverat, & in qua corpus ejus conditum jacet, per monachos alterius Ordinis multis annis occupatam, Ordini nostro restituit, & sub cura juxta ritum, mores ac regularia instituta ejusdem nostri Ordinis regendam & gubernandam commisit, prout in desuper confectis literis Apostolicis continetur.

[64] Gaudeamus itaque omnes, mei dilectissimi, gaudeamus omnes in Domino, [Himno Cartusianos ad gaudendum,] diem festum celebrantes sub honore beati patris nostri Brunonis, de cujus solemnitate gaudent angeli & collaudant Filium Dei. Hæc namque est dies illa, quam fecit Dominus. Dies, inquam, illa, quæ ab angelis in cælis continua, a nobis vero in terris ad Dei laudem & tanti Patris memoriam annua devotione recolitur. Exultemus igitur & lætemur in ea, & omnipotenti Deo, qui per suam misericordiam hujus nostræ militiæ ducem & principem tantis ac talibus donis & gratiis prævenit in via, & tantis dotibus ac tanta gloria deinde remuneravit in patria, dignas, quas possumus, laudes & gratias humiliter referamus, & ejusdem Sancti merita dignis efferamus laudum præconiis. Præceptum enim habemus de honorandis parentibus, nedum carnalibus, sed & tanto magis his, qui nos in Christo genuerunt, spiritualibus. Unde scriptum est, quia gloria hominis ex honore patris sui est, & dedecus filii pater sine honore. Et quia, qui honorat patrem suum, vita vivet longiori, & jocundabitur in filiis, & in die orationis suæ exaudietur, & superveniet ei benedictio a Deo, & benedictio illius in novissimo manet.

[65] [ad laudandum Dominum] Agamus insuper Deo laudes & gratias, qui, sicut post quadringentos & triginta annos a repromissione facta Abrahæ filios Israël per manum Moysi de servitute Ægyptiorum liberavit, ita & nunc post totidem annos, quadringentos scilicet & triginta, hunc Patrem nostrum, & per eum fundatam domum prædictam Sancti Stephani per manus summi legislatoris, Romani Pontificis, Christi in terris vicarii, de manu alienorum redimere, & sub nostri Ordinis possessionem & obedientiam restituere dignatus est. Tot enim anni, quadringenti scilicet & triginta, numerantur ab ejusdem Ordinis initio, quasi quodam divino præsagio, usque ad annum millesimum quingentesimum quartum decimum, quo anno idem Pontifex eundem Patrem nostrum & dictam ejus domum, in qua, ut jam sæpe dictum est, conditus jacet, a prædicta servitute liberavit. Et quia tunc Dominum in Sanctis ejus, & Sanctos in Domino digne veneramur & colimus, quum Sanctorum virtutes & mores imitamur & sequimur, sicut & ille Deum perfecte diligit, qui ejus mandata custodit.

[66] [& ad sancti Patris sui sequenda vestigia biographus hortatur.] Propterea, venerabiles patres & fratres in Christo dilectissimi, si veri filii sumus, non degeneres, sequamur, & quantum, Domino cooperante, poterimus, imitemur hujus patris nostri beati Brunonis mores & vestigia. Decet enim, filios similes esse patri, quum Dominus, de seipso loquens, dicat, non posse Filium a se facere quicquam, nisi quod viderit Patrem facientem. Et quod quæcumque ille fecerit, hæc & filius similiter faciat eee. Quemadmodum igitur ille fecit, ita & nos pariter faciamus. Carthusienses enim sumus, & a Carthusia, ut jam audivimus, nomen accepimus. Carthusia autem juxta etymologiam sui nominis secundum Hieronymum in interpretatione Hebraïcorum nominum dicta est a Chartus, quod interpretatur perfecte vocatus, vel perfecta vocatio; & ia, quod est Dominus vel dominator, quasi a

Domino perfecta vocatio; & inde Carthusianus dictus est, tamquam a Domino perfecte vel ad perfectionem vocatus.

ANNOTATA.

Miraculo interveniente, id factum non est. Consule Comment. prævium num. 527.

Nimirum secundum visionem, S. Hugoni, Gratianopolitano episcopo, paulo ante S. Brunonis ejusque sociorum ad hunc accessum, divinitus oblatam, de qua videsis Commentarii prævii § XXV.

Cum nimirum e Cartusia ab B. Urbano II Papa arcessitus Romam se contulit. Adi Comment. prævii num. 516 & 529.

End Notef De hac Cartusiæ restitutione, per Siguinum, Casæ-Dei abbatem, facta, illiusque adjunctis, quæ hic memorantur, videsis Commentarium prævium num. 528 & binis seqq.

Concilium Claromontanum, quod decernendæ parandæque in Terram Sanctam expeditionis causa convocatum præcipue fuit, quodque nulla re magis, quam hac, omnibus passim notum est, anno etiam 1095 mense Decembri, uti inter omnes convenit, fuit celebratum; unde simul & ex mox dictis ad lit. i manifestum est, Urbanum Papam tunc, cum id, uti mox hic subditur, convocavit, in Galliam, quo Henrici furorem declinaret, non concessisse, contra ac hic traditur.

Fuit scilicet anno 1099 Hierosolyma a Christianis expugnata, iisque anno 1187 a Saladino erepta, uti omnium, qui de re illa tractant, scriptorum concors fert testimonium.

Sanctorum numero S. Thomam Aquinatem anno 1323, uti apud nos ad diem 7 Martii, qua de sancto illo Ecclesiæ doctore egimus, videre est, Joannes XXII Papa adscripsit; hic autem de miraculis, quæ S. Thomas patrasset, non esse inquirendum, haud dixit, sed contra diligentissime in ea fecit inquire. Liquet id tum e dicti Sancti canonizationis bulla, tom. 1 Bullarii a Laërtio Cherubino inserta, tum ex Processu inquisitionis factæ super vita, conversatione & miraculis recol. mem. fr. Thomæ de Aquino, ad præfatum 7 Martii diem in Operis nostri primum mensis hujus tomum pag. 686 & seqq. illato. Adhæc etsi quidem, quemadmodum in conscripta a se S. Thomæ Aquinatis Vita, eidem Martii tomo apud nos intexta, num. 81 Guilielmus de Thoco, auctor synchronus, memoriæ prodit, Joannes Papa Dominicanorum deputatis, qui ad eum, ut inquire in S. Thomæ miracula Apostolica auctoritate juberet, postulatum venerant, divino afflatus Spiritu dixerit, sese credere, S. Thomæ doctrinam non potuisse esse sine miraculo, aliaque deinde nonnulla, quæ hanc plurimum commendant, in consistorio coram Cardinalibus protulerit, illum tamen, quæ hic Puteanus scribit, de S. Thoma asseruisse, nusquam invenio; neque vero a Pontifice illo, tot hunc Sanctum fecisse miracula, quot quæstiones terminasset, dictum fuisse, sat verosimile autumo.

Cum Leo X Papa Sanctum nostrum canonizatione nec formali, nec æquipollenti, quæ utraque cultus præceptum importat, Sanctis adscripserit, sed tantum, ut Commentarii prævii § ultimo probavi, Beatificatione æquipollenti, per solam cultus, quæ in Cardinalis Papiensis litteris, Commentarii prævii § 46 datis, exprimitur, permissionem facta, biographus noster, quæ veritati accurate consonent, hic non scribit, si per præteriti temporis verbum voluit idem hic intelligat, quod per præteriti itidem temporis verbum injunxit.

Modo quidem sacrum Sancti corpus in Turritana S. Stephani ecclesia honorifice asservatur; verum in ecclesia S. Mariæ verosimilius terræ fuit mandatum. Adi Comment. præv. num. 731 & binis seqq.

Non pauca adhuc, quæ non secus atque jam data Vitæ S. Brunonis nomine notavit vulgavitque Puteanus, hic adjiciuntur; verum cum nihil plane, quod a Sancto gestum sit, complectantur, tantumque una cum iis, quæ tribus ultimis numeris modo hic dedi, orationem ad Cartusianos hortatoriam constituent, ab iis, cum merito pro parte Vitæ Sancti nostri haberi haud queant, recensendis abstinendum duxi. Ea interim, quæ in hic suppeditatam a biographo nostro Cartusiæ etymologiam Theophilus Raynaudus in Stylita mystico, puncto 4, num. 9 observat, lubet hic lectori proponere. Sic itaque ibidem habet: Quidquid sit de vocis (Cartusiæ nimirum) originatione primæva, quis neget ad veritatem dixisse eum, qui Cartusiæ nomen a carne tusa & macerata dictum videri, affirmavit? Primævam hanc fuisse originationem hujus vocis, asserere non ausim, qui sciam, ante appulsos illuc S. Brunonem ac socios id jam fuisse loco nomen, ut liquet ex cap. IX & X Actorum (a Surio scilicet editorum) S. Brunonis. Nisi si post Sanctorum illic habitationem & exceptas illic ab eis macerationes & contusiones corporis, contigit, inditam tunc appellationem retrahere ad tempus, priusquam a Sanctis incoleretur, siquando de anteriori illo tempore incideret sermo. Nam ipsa quoque Scriptura plerumque nomina locorum desumit a posterioribus eventibus, ut fuse prosequitur S. Chrysostomus. Quamvis igitur notatio nominis Cartusiæ, a carne tusa & macerata, videri possit incerta; tamen notationi illi subjecta notio perspicue est ad veritatem. Quadrat sane multo magis, quam illa alia, pro qua (post Puteanum, nempe hic) satagit Petrus Sutoris, derivans Carthusiæ vocabulum, a duplici Hebraïca voce, quarum altera Cartus juxta S. Hieronymum Perfectam vocationem

sonet; altera, hoc est, IA, Deum designet, ita ut sensus sit, Carthusiam esse perfectam vocationem Dei. Hæc adde iis, quæ Comment. prævii num. 28 dicta sunt.